ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH          Quảng Ngãi, ngày      tháng 9 năm 2025

V/v triển khai thực hiện các

Thông báo số 21-TB/VPTU và

số 22-TB/VPTU ngày 09/9/2025

của Văn phòng Tỉnh ủy

Kính gửi:

- Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Các Sở: Tài chính, Xây dựng, Nội vụ, Khoa học và Công nghệ,

Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm Phục vụ hành chính công);

- Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh;

- Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh.

Thực hiện các Công văn số 295-CV/ĐU ngày 09/9/2025, số 302-CV/ĐU

ngày 10/9/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai

thực hiện Thông báo số 21-TB/VPTU và số 22-TB/VPTU ngày 09/9/2025 của Văn

phòng Tỉnh ủy về ý kiến của đồng chí U Huấn, Ủy viên dự khuyết Ban Chấp hành

Trung ương Đảng, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Ban

Thường vụ Đảng ủy xã Tây Trà Bồng và xã Trà Bồng (văn bản được gửi liên thông

trên Trục văn bản điện tử), Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao các Sở: Tài chính, Xây dựng, Nội vụ, Khoa học và Công nghệ, Văn

hóa, Thể thao và Du lịch; Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm Phục vụ hành chính

công); Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh; Ban Quản lý dự

án đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ

được giao nghiên cứu, chủ động giải quyết theo thẩm quyền các nội dung kiến

nghị của Đảng ủy xã Tây Trà Bồng, xã Trà Bồng (chi tiết tại Phụ lục kèm theo);

trường hợp vượt thẩm quyền, tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét,

chỉ đạo giải quyết; đồng thời, báo cáo kết quả giải quyết về Ủy ban nhân dân tỉnh

(qua Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường1) trước ngày 22/10/2025.

2. Trên cơ sở báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của các cơ quan, đơn vị

có liên quan, giao Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp, tham mưu

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh báo cáo Thường

trực Tỉnh ủy. Thời gian hoàn thành trước ngày 27/10/2025./.

1 Thành viên UBND tỉnh được phân công theo dõi xã Tây Trà Bồng theo Quyết định số 518/QĐ-UBND ngày

31/7/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh.

2

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Đảng ủy xã: Tây Trà Bồng, Trà Bồng;

- UBND xã: Tây Trà Bồng, Trà Bồng;

- VPUB: CVP, PCVP, các P. Chuyên môn;

- Lưu: VT, KTTHh396.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

PHỤ LỤC

Giải quyết kiến nghị của Đảng ủy các xã: Tây Trà Bồng, Trà Bồng

(Kèm theo Công văn số     /UBND-KTTH ngày    /9/2025 của UBND tỉnh)

TT Đơn vị, nội dung kiến nghị
Cơ quan chủ trì

tham mưu, thực hiện

A Đảng ủy xã Tây Trà Bồng

I Những nội dung cấp thiết

1

Đề nghị UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông

tỉnh chủ động phối hợp với địa phương tập trung tháo gỡ những vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thi

công 03 khu tái định cư (Khu tái định cư tổ 3, thôn Tây, khối lượng đạt khoảng 85%; Khu tái định cư

Làng Lóa, khối lượng đạt khoảng 30%; Khu tái định cư tập trung tổ 7, 8, thôn Vàng, hiện nay chưa

triển khai thi công) để bàn giao đưa vào sử dụng nhằm tạo điều kiện cho địa phương hoàn thành

chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn theo kế hoạch đề ra; cũng như triển khai phương án

hỗ trợ di dời các hộ dân ra khỏi vùng có nguy cơ sạt lở núi.

Ban Quản lý dự án đầu tư

xây dựng các công trình

Giao thông tỉnh

2

Thực hiện chỉ đạo của cấp trên, nhằm khắc phục một phần khó khăn ban đầu, đảm bảo các điều kiện

tối thiểu để chính quyền 02 cấp đi vào hoạt động đồng bộ kể từ ngày 01/7/2025; thời gian qua, địa

phương chủ động cho triển khai sửa chữa một số hạng mục cần thiết như: đường vào trụ sở làm việc

UBND xã, nơi làm việc của Đảng ủy, HĐND, Ủy ban nhân xã, Trung tâm Phục vụ hành chính công

và mua sắm một số trang thiết bị cần thiết để phục vụ cho công việc của cán bộ, công chức…với tổng

kinh phí khái toán đã thực hiện gần 2,5 tỷ đồng. Bên cạnh đó, để đảm bảo hoạt động thông suốt trong

thời gian đến, cần tiếp tục sửa chữa một số nơi làm việc khác như nhà làm việc xã đội cũ, nhà văn hóa

thôn Trà Linh (dùng làm nơi làm việc cho Trung tâm cung ứng dịch vụ công của xã) và mua sắm các

trang thiết bị, máy móc cần thiết còn thiếu để đảm bảo điều kiện làm việc cho cán bộ, công chức của

xã khái toán kinh phí khoảng 2 tỷ đồng. Vì vậy, kính đề nghị tỉnh quan tâm bố trí cho xã khoảng kinh

phí khoảng 4,5 tỷ đồng (trong đó khoảng 2,5 tỷ đồng đã thực hiện trước và 2 tỷ đồng để tiếp tục thực

hiện trong thời gian đến).

Sở Tài chính

4

3

Đảng bộ xã Tây Trà Bồng là một trong các địa phương được Ban Thường vụ Tỉnh ủy chọn đại hội

trước để rút kinh nghiệm cho các xã của huyện Trà Bồng (cũ). Tuy nhiên, với điều kiện của địa

phương không có hội trường lớn để tổ chức Đại hội phải mượn sân trường Phổ thông bán trú Tiểu học

và Trung học Cơ sở Hương Trà và thuê đơn vị tổ chức sự kiện dựng trại và các điều kiện cần thiết để

tổ chức Đại hội, đồng thời, các khoản chi cho Đại hội theo nội dung Công văn số 3041-CV/VPTW

ngày 21/8/2024 của Văn phòng Trung ương Đảng; Công văn số 3324-CV/VPTW ngày 04/10/2024

của Văn phòng Trung ương Đảng; Công văn số 15153-CV/VPTW ngày 02/6/2025 của Văn phòng

Trung ương Đảng; Công văn số 80-CV/VPTU ngày 14/7/2025 của Văn phòng Tỉnh ủy Quảng Ngãi

tăng so với định mức cũ của hai xã Trà Tây và Hương Trà lập. Xuất phát từ điều kiện thực tế nêu trên,

Đảng ủy xã Tây Trà Bồng kính đề nghị tỉnh quan tâm hỗ trợ phần kinh phí phát sinh so với dự toán

của hai xã cũ lập theo nội dung Công văn số 1046/STC-QLNS ngày 13/8/2025 của Sở Tài chính tỉnh

Quảng Ngãi khoảng kinh phí gần 240 triệu đồng so với khoảng kinh phí đã phân bổ 448 triệu đồng.

Sở Tài chính

4

Về công tác cán bộ:

- Đề nghị tỉnh kiến nghị với Trung ương nghiên cứu đối với đội ngũ cán bộ, sỹ quan, trợ lý thuộc Ban

Chỉ huy Quân sự huyện cũ nếu có nguyện vọng chuyển ngành về làm công chức xã thì có cơ chế cho

chuyển ngành để bố trí công chức xã làm nhiệm vụ của Ban Chỉ huy Quân sự xã.

- Qua rà soát theo Công văn số 96-CV/TU ngày 01/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thì hiện nay

địa phương rất thiếu công chức ở một số lĩnh vực: Công nghệ thông tin, báo chí tuyên truyền, quản lý

giáo dục, thú y. Đề nghị tỉnh quan tâm tăng cường.

Sở Nội vụ

II Các kiến nghị cần quan tâm trong thời gian đến

1

Đề nghị UBND tỉnh sớm triển khai công tác lập quy hoạch chung của các xã mới phù hợp với quy

hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; trên cơ sở quy hoạch, sớm đầu tư xây dựng trung

tâm hành chính mới của xã Tây Trà Bồng bảo đảm không gian kết nối và phát triển. Trước tiên, ưu

tiên đầu tư xây dựng trụ sở làm việc, nơi ăn nghỉ của cán bộ, công chức… (hiện nay địa phương cũng

đã chủ động khảo sát khu vực, vị trí dự kiến sẽ quy hoạch trung tâm hành chính mới của xã, khi cấp

trên có chủ trương sẽ tổ chức triển khai thực hiện ngay).

Sở Tài chính, Sở Xây

dựng

5

2

Quan tâm ưu tiên tiếp tục đầu tư hoàn thành thông tuyến tỉnh lộ 622D (đoạn từ xóm Cây Chò, thôn

Trà Ót, xã Cà Đam đến thôn Trà Vân, xã Tây Trà Bồng); bố trí vốn trong năm 2026 để ưu tiên đầu tư

các tuyến đường liên thôn có tính kết nối giữa các thôn với trung tâm xã và với các xã khác lân cận

(nối tiếp tuyến số 2 đường nội vùng Hồ Nước Trong (Đoạn từ tổ 5, thôn Tre) đi Tỉnh lộ 6226 (tổ 7,

thôn Tre; Tuyến đường tổ 1, thôn Trà Linh, xã Tây Trà Bồng đi tổ 3, thôn Trà Bung, xã Tây Trà;

Đường từ ngã 3 tại tổ 1, thôn Trà Huynh đi Tỉnh lộ 626, thôn Trà Liên với khoảng kinh phí gần 100 tỷ

đồng) để đảm bảo thuận lợi cho người dân trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, khám chữa bệnh và thực

hiện các thủ tục hành chính… góp phần phát huy tiềm năng, lợi thế, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã

hội, nâng cao đời sống Nhân dân; đảm bảo quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội, tăng cường

hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước.

Sở Tài chính

3

Để thực hiện tốt công tác chuyển đổi số, phong trào bình dân học vụ số, đề nghị tỉnh cần có chủ

trương, cơ chế và hỗ trợ kinh phí để trang bị các thiết bị cần thiết cho các đồng chí Bí thư Chi bộ,

Trưởng thôn, tổ dân phố và thực hiện việc đào tạo, tập huấn để thực hiện nhiệm vụ và hỗ trợ Nhân dân

trong thực hiện các dịch vụ công trực tuyến. Quan tâm khảo sát và chỉ đạo các nhà mạng đầu tư, phủ

sóng một số vùng lõm hiện nay chưa có sóng di động.

Sở Tài chính, Sở Khoa

học và Công nghệ (theo

chức năng, nhiệm vụ

được giao)

4

Kêu gọi nhà đầu tư xây dựng chuỗi giá trị sản xuất – chế biến – tiêu thụ các sản phẩm từ chè Trà

Nham gắn với du lịch trải nghiệm nông nghiệp hữu cơ để tăng thu nhập cho người dân vùng trồng chè.

Trung tâm Xúc tiến Đầu

tư, Thương mại và Du

lịch tỉnh Quảng Ngãi.

5

Kêu gọi doanh nghiệp chủ động phối hợp với địa phương để đầu tư hình thành khu nuôi trồng dược

liệu quý tập trung ứng dụng công nghệ cao, khu vực trồng dược liệu quý (Quế, Thiên niên kiện, Sa

nhân tím, Đương quy).

Trung tâm Xúc tiến Đầu

tư, Thương mại và Du

lịch tỉnh Quảng Ngãi.

6

Quan tâm bố trí kinh phí sửa chữa các di tích lịch sử trên địa bàn: Di tích đồn Eo Chim (thuộc chùm di

tích cuộc khởi nghĩa Trà Bồng và Miền Tây Quảng Ngãi); căn cứ của Tỉnh ủy Quảng Ngãi trong thời

kỳ kháng chiến chống Mỹ; căn cứ Phó Mục Gia trong thời kỳ kháng chiến chống pháp và hỗ trợ kinh

phí để xây dựng Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ (vì tất cả các xã cũ trước khi sáp nhập chưa được

đầu tư).

Sở Tài chính

6

B Đảng ủy xã Trà Bồng

1

Kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, kiến nghị Chính phủ điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ của Trung

tâm Phục vụ hành chính công theo hướng cho phép công chức tại Trung tâm trực tiếp tiếp nhận hồ sơ,

giải quyết thủ tục hành chính và trả kết quả cho tổ chức, cá nhân nhằm tạo thuận lợi cho người dân và

nâng cao chất lượng phục vụ, giảm tải cho các phòng chuyên môn.

Văn phòng UBND tỉnh

2

Trên cơ sở Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 18/7/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc giao dự

toán thu ngân sách nhà nước và chi ngân sách địa phương năm 2025; tuy nhiên, trong quá trình thực

hiện quyết định này còn vướng mắc, kính đề nghị UBND tỉnh một số nội dung sau:

- Đề nghị UBND tỉnh xem xét điều chỉnh phần dự toán ngân sách huyện đã thực hiện về ngân sách

tỉnh.

- Chỉ đạo Sở ngành sớm có hướng dẫn và phối hợp kho bạc nhà nước khu vực để hướng dẫn các xã

chuyển đổi, hạch toán phần dự toán đã chi của các xã trước sáp nhập.

- Xem xét điều chỉnh dự toán còn lại chưa thực hiện chi sự nghiệp đào tạo về UBND xã Trà Bồng vì

hiện nay Đề án Trung tâm Chính trị xã thành lập tại xã Trà Bồng.

Sở Tài chính

3

Liên quan việc thành lập Ban quản lý các chương trình mục tiêu quốc gia xã, Bộ Nông nghiệp và Môi

trường đã có Văn bản số 5478/BNNMT-VPĐP về việc trả lời kiến nghị của Sở Nông nghiệp và Môi

trường tỉnh Khánh Hoà nêu rõ “Quyết định thành lập Ban quản lý xã thuộc thẩm quyền của UBND

tỉnh”; tuy nhiên, chưa có hướng dẫn chung trên địa bàn tỉnh về nội dung này; hiện nay, cơ cấu tổ chức,

chức năng nhiệm vụ của cấp xã mới đã thay đổi, dẫn đến Trưởng ban quản lý là Chủ tịch Ủy ban nhân

dân cấp xã; thành viên bao gồm: Công chức cấp xã phụ trách ngành, lĩnh vực liên quan các chương

trình mục tiêu quốc gia và đại diện các đoàn thể chính trị- xã hội và cộng đồng dân cư theo quy định

như trên là chưa phù hợp. (Nội dung này UBND xã Trà Bồng đã có Công văn số 288/UBND ngày

15/8/2025 báo cáo đến Sở Tài chính, Sở Nội vụ tỉnh). Kính đề nghị UBND tỉnh sớm có hướng dẫn về

việc Thành lập Ban quản lý các chương trình mục tiêu xã để xã có cơ sở triển khai thực hiện.

Sở Nội vụ

7

4

Đề nghị UBND tỉnh sớm ban hành quyết định hoặc phân cấp thẩm quyền quyết định hoặc ủy quyền

quyết định cho cấp xã đối với nội dung giao tài sản, xử lý, điều chuyển tài sản để xã có cơ sở triển

khai thực hiện.

Sở Tài chính

5

Xã Trà Bồng sau sáp nhập có địa bàn rộng, khối lượng công việc nhiều nhưng biên chế công chức còn

hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước trên các lĩnh vực. Để bảo đảm thực hiện tốt nhiệm vụ

trong giai đoạn tới, kiến nghị UBND tỉnh xem xét, bổ sung 05 công chức chuyên môn hiện xã đang

còn thiếu gồm: Công nghệ thông tin, Y tế, Giáo dục, Xây dựng và Nông nghiệp - Môi trường.

Sở Nội vụ

6
Kính đề nghị UBND tỉnh quan tâm bố trí kinh phí, hỗ trợ đầu tư hệ thống nước sạch cung cấp cho

nhân dân trên địa bàn xã.

Sở Tài chính, Sở Nông

nghiệp và Môi trường

7

Đề nghị mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng ngắn hạn về lĩnh vực công nghệ thông tin cho cán bộ, công

chức, viên chức đáp ứng yêu cầu thực hiện chính quyền điện tử, chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ

thông tin trong công việc, phục vụ người dân, doanh nghiệp.

Sở Khoa học và Công

nghệ

8
Đề nghị tập trung đầu tư một số máy móc, thiết bị mới thay thế cho máy móc, thiết bị cũ, sắp hư hỏng,

có cấu hình yếu không đáp ứng được yêu cầu xử lý công việc; hỗ trợ trang thiết bị cho các thôn.

Sở Tài chính

9

Hiện nay trên địa bàn xã có nhiều vị trí đất đã được giao cho Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng và

phát triển quỹ đất huyện Trà Bồng (cũ), nay là Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Trà Bồng

trực thuộc Ban quản lý dự án ĐTXD các công trình giao thông tỉnh Quảng Ngãi quản lý và khai thác

quỹ đất. Trong đó, đã bố trí cho Chi Cục thuế tỉnh Quảng Ngãi để xây dựng Trụ sở làm việc Chi Cục

thuế Trà Bồng. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo trường hợp đơn vị không còn nhu cầu sử dụng thì trình

cấp thẩm quyền giao lại địa phương quản lý, để rà soát, cập nhật vào quy hoạch, thực hiện trong thời

gian đến theo chỉ đạo của tỉnh.

Sở Tài chính

10

Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành hướng dẫn quy định quản lí

hoạt động Bảo tàng và thư viện công cộng sau khi kết thúc cấp huyện theo Công văn số

2706/BVHTTDL-TCCB ngày 13/6/2025 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn sắp

xếp, tổ chức lại mạng lưới đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực văn hoá, thể thao và du lịch khi

thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp.

Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch

8

11

Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo tiếp tục thực hiện Dự án đầu tư bảo tồn Làng văn hóa truyền thống dân

tộc Kor tại Trà Bồng (vấn đề này, UBND xã đã có Công văn số 211/UBND-VHXH ngày 7/8/2025 gửi

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch).

Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch

		2025-09-15T14:47:06+0700
	Y Ngọc

		2025-09-15T14:57:15+0700

		2025-09-15T15:11:12+0700

		2025-09-15T15:42:36+0700

		2025-09-15T15:42:23+0700

		2025-09-15T15:42:23+0700

		2025-09-15T15:47:03+0700

		2025-09-15T15:46:26+0700

		2025-09-15T15:46:26+0700

		2025-09-15T15:47:23+0700

		2025-09-15T15:47:33+0700